

**TOURISM STUDIES  
(DTS, BTS, CES)****Term-End Examination  
December, 2022****TS-05 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

---

1. Define the concept of Ecosystem. Discuss the components of an Ecosystem. 20
2. Describe important measures to decrease environmental degradation. 20
3. “The local residents of a destination must share the responsibility of promoting responsible tourism.” Describe the role of locals in promoting responsible tourism. 20
4. Discuss the problems relating to the financing and management of the tourism infrastructure. Give suitable examples. 20

- 5.** Discuss how tourism development creates regional imbalances. How can the same be minimized ? 20
- 6.** Write short notes on the following :  $2 \times 10 = 20$
- (a) Importance of Wetlands
  - (b) Adventure Sports
- 7.** Explain any three important Environmental Legislation Acts of India. Also elaborate on the association of legislation with travel and tourism phenomenon. 20
- 8.** What are the adverse visitor behaviours that affect the socio-cultural environment of a tourist site ? Give suitable examples. 20
- 9.** Critically analyse the impact of tourism development on the mountains in India. 20
- 10.** Write short notes on the following :  $2 \times 10 = 20$
- (a) Convention Tourism
  - (b) Destination for Concentrated Development
-

**पर्यटन अध्ययन**  
**(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)**  
**सत्रांत परीक्षा**  
**दिसम्बर, 2022**

**टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पारिस्थितिक तंत्र की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। पारिस्थितिक तंत्र के घटकों की चर्चा कीजिए। 20
2. पर्यावरणीय अपकर्ष (निम्नीकरण) को कम करने से संबंधित महत्वपूर्ण उपायों का वर्णन कीजिए। 20
3. “गंतव्य के स्थानीय निवासियों को उत्तरदायी पर्यटन को बढ़ावा देने के उत्तरदायित्व को अवश्य साझा करना चाहिए।” उत्तरदायी पर्यटन को बढ़ावा देने में स्थानीय लोगों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
4. पर्यटन आधारिक-संरचना की वित्त-व्यवस्था और प्रबंधन से संबंधित समस्याओं की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 20

5. चर्चा कीजिए कि पर्यटन विकास किस प्रकार क्षेत्रीय असंतुलन पैदा करता है। इस असंतुलन को किस प्रकार न्यूनतम किया जा सकता है? 20
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 10 = 20$
- (क) नमधूमि का महत्व  
(ख) रोमांचक खेल
7. भारत के पर्यावरण संबंधी किन्हीं तीन महत्वपूर्ण विधायन अधिनियमों की व्याख्या कीजिए। ट्रैवल और पर्यटन परिघटना से विधायन की संबद्धता की विस्तृत व्याख्या भी कीजिए। 20
8. पर्यटक स्थल के सामाजिक-सांस्कृतिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले प्रतिकूल आगंतुक व्यवहार कौन-से हैं? उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 20
9. भारत में पहाड़ों पर पर्यटन के विकास के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 10 = 20$
- (क) सम्मेलन (अधिवेशन) पर्यटन  
(ख) संकेंद्रित विकास के लिए गंतव्य
-